(20) Et voulons et ordonnons, que lesdites déclarations et affirmations que lesdits marchans sont tenus faire, ensemble la forme de les enregistrer, la manière de peser, calculer et de faire registre desdites pesées et calcul, et la valeur et estimation, desdites marchandises, et de sçavoir ce qui nous appartient distinctement, pour raison de chacun de nosdits droicts, la forme aussi d'enregistrer les acquits tant du paiement que des cautions, et d'icelles expédier aux marchans ensemble les passeports, la manière de descharger les cautions, et faire les certifications des descentes des marchandises venans de diverses contrées de nostre royaume, de tenir et faire registre des confiscations et amendes, soient faictes et expédiées selon la forme et manière, qui en la fin de nostre présente ordonnance sera déclarée par le menu, et non autrement.

(21) Et voulons, ordonnons et enjoignons ausdits visiteurs et gardes, de rapporter, ou faire rapporter par lesdits gardes, quinze jours en quinze jours, tous les acquits qu'ils auront reçeus desdits marchans sur ledit passage, pour les vérifier et contreroller avec lesdits registres des bureaux, où lesdits acquits ont esté faits et expédiés : et faire apparoir de la diligence, et négligence desdits gardes : et ce sur peine de suspension de leurs dits estats et charges.

(22) Et voulons et ordonnons que deux fois l'an nosdits maistres de ports, accompagnés desdits greffiers, visiteurs et gardes, fassent visitation générale par toute leur charge, lieux et bureaux respectivement de tous les faux ports, ponts et passages pour voir et entendre si nosdites ordonnances y ont esté bien et deuément entretenues et gardées ; et s'il a esté rien faict tant au préjudice de nous, que desdits marchands : et tout ce qu'ils trouveront en désordre, ou malfaict, corriger ou punir selon la forme et teneur de nosdites ordonnances : et ce sur peine de privation de leurs gages.

(23) Et semblablement ordonnons, que lesdits visiteurs avec le nombre desdits gardes, qui leur seront baillés par nosdits maistres des ports, de mois en mois, ou de deux mois en deux mois, pour le moins, visitent tous lesdits lieux et bureaux de leurs

leursdits lieutenans et greffiers chacun endroit soy respectivement d'envoyer de quartier en quartier les estats signez au dos de leurs mains de ce qu'auront valu nosdits droicts pour le regard desdits droicts de resve, et domaine forain et de haut linge, à nos thrésoriers de France : et pour le regard de ladite position foraine à nos généraux des finances : et le semblable nous estre envoyé aux commissaires par nous députez sur le compte de nosdites finances lez nostre personne, sans que nosdits thrésoriers généraux et commissaires soyent tenus d'envoyer vers nosdits maistres des ports, leurs lieutenans et greffiers, ne pour faire aucuns frais ou despense. Et ce sur peine de s'en prendre eux, si à cause de leur négligence, et de n'avoir envoyé lesdits deniers, nosdits deniers estoyent aucunement retardez.